(26) “Hoc est *fundamentum omnium controversiarum*. Ratio est quoniam ultima resolutio fidei quoad nos (non quoad se) est ad Ecclesiam. Si semel statuo hanc esse veram Ecclesiam, omnia quae-

destruir la constitución visible (27), la autoridad del Papa y de los concilios (28) y al sentar en su lugar como principios únicamente válidos la “sola” escritura (29) y la revelación interior personal (30) derivan unas consecuencias tan gravísimas que equivale a negar la misma Iglesia (31).

---

proponit credam; si vero non credo, *dubitabo de omnibus quae proponit: dubia omnia remanebunt*”. II, 131. Se ha señalado ya en nota (20) la importancia de este artículo, radicada en el hecho de que está en juego la “última resolutio fidei”, es decir la “regula proxima” fidei: creer en la Iglesia Romana es creer en su infalibilidad.

(27) “Illi lutherani contendunt esse *invisibilem et internam*”. II, 76. Entre las propiedades de la “vera” Iglesia está su *visibilidad*: visible e invisible al mismo tiempo, la “máxima quaestio” con los luteranos. Mancio al exponer la doctrina católica recoge también las “razones” luteranas. De éstas aducimos unas cuantas: “modo argumentor: *adoratio est invisibilis* quae fit in Eclesia; ergo et *Eclesia est invisibilis*. In ecclasia visibili *adoratio deberet esse* *visibilis*, sed non est; ergo nec *Eclesia*”, II, 78; “nam *Eclesia maxime copulator fidei, spe et charitate, sed haec sunt omnino invisibilia; ergo et Ecclesia quae illis unitur*”, II, 79; “Est ergo conclusio lutheraeorum: *vera Eclesia invisibilis est, in corde et visceribus*”, II, 80.

(28) “Nam lutherani *authoritatem papae et conciliorum labefactare conantur*”. II, 3; cfr. nota (23).—“Omnes heretici qui *negant authoritatem papae et primatum eius in Eclesia*, consequenter dicunt quod potest errare sicut quilibet aliis *episcopus*”. II, 320. Directamente el estudio se centra en el tema del Papa como “regula infalibilitatis”.—“Notandum est quod heretici *minuunt authoritatem conciliorum*, quia qui male agit odit lucem; praesertim lutherus: est articulus 29 Lutheri: quod concilium potest errare ut coeteri homines etiam universale”. II, 412.

(29) “Ultimo notandum est: *heretici solam scripturam admittunt ut regula fidei et divinae veritatis et istam dicum esse infallibilem et praeterea nullam*” II, 230. Planteado el tema de las “regulae infalibilitatis” el a. trata de la Escritura, “regula” común a católicos y pseudorreformadores (*Haec regula est communis haereticis nobiscum*, II, 219). El error está en la exclusividad de las Escrituras: en el *sola y praeterea nullam*: (*Hoc ultimum est haereticum*, II, 230).